ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈరోజు రోజ్గూర్ మేళా సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 51 వేలకు పైగా నియామక పత్రాలను యువతకు పంపిణీ చేయనున్నారు.
- 2. సౌదీ అరేబియాలో రెండు రోజుల పర్యటనకై వాణిజ్యశాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయెల్ ఈరోజు బయల్గేరి పెళుతున్నారు.
- 3. ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్కీ దేశంలోని ప్రస్తుత యుద్ధ చట్టం మార్షల్ లాని వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 7 వరకు పొడిగించాలని ప్రతిపాదించారు.
- 4. అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగే మహిళల 3వ, చివరి ఒక రోజు క్రికెట్ అంతర్జాతీయ మ్యాచ్లో భారత్ న్యూజిలాండ్తో ఆడుతుంది.

ROZGAR MELA

ఈరోజు రోజ్గార్ మేళా సందర్భంగా వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలు సంస్థల్లో కొత్తగా నియమితులైన యువతకు 51 వేలకు పైగా నియామక పత్రాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా పంపిణీ చేయనున్నారు. దేశవ్యాప్తంగా 40 ప్రదేశాలలో రోజ్గార్ మేళాను నిర్వహిస్తున్నారని మా ప్రతినిధి తెలియచేశారు. ఈ మేళా దేశ నిర్మాణానికి తోడ్పడేందుకు యువకులకు అర్థవంతమైన అవకాశాలను అందించడం ద్వారా వారికి సాధికారతను ఈ మేళా కల్పిస్తుంది. కేంద్ర ప్రభుత్వంలో వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలలో, కొత్తగా నియమితులైనవారు కర్మయోగి ప్రారంభ్ ద్వారా ప్రాధమిక శిక్షణ పొందే అవకాశం ఉంటుంది.

ఈ ఆన్లైన్ మాడ్యూల్ .. iGOT కర్మయోగి పోర్టల్లో అందుబాటులో ఉంది. పెయ్యికి పైగా 400 ఇ-లెర్నింగ్ కోర్సులు అందుబాటులో ఉన్నాయి.

- ఎన్ ఎస్ డి

NT PM DHANVANTARI JAYANTI

ధన్వంతరి జయంతి, 9వ ఆయుర్వేద దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు కొత్తడిల్లీలో దాదాపు 12 పేల 850 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ఆరోగ్యరంగ బహుళ ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభించి శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఆయుష్మాన్ భారత్ ప్రధాన మంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజనకు ప్రధాన అనుబంధంగా 70 ఏళ్లు , అంతకంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్న వృద్ధులందరికీ ఆరోగ్య కవరేజీ విస్తరణను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. పంచకర్మ ఆసుపత్రి, ఔషధాల తయారీకి సంబంధించిన ఆయుర్వేద ఫార్మసీ, స్పోర్ట్స్ మెడిసిన్ యూనిట్, సెంట్రల్ లైబ్రరీ, ఐటి , స్టార్టప్ ఇంక్యుటేషన్ సెంటర్ , 500 సీట్లతో కూడిన మన దేశ మొదటి అఖిల భారత ఆయుర్వేద ఫేజ్ II ఇన్ స్టిట్యూట్ ని ఆయన ప్రారంభిస్తారు. మధ్యప్రదేశ్లలోని మందసౌర్, నీముద్ , సియోనిలలో మూడు పైద్య కళాశాలలను కూడా ఆయన ప్రారంభిస్తారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని బిలాస్పూర్, పశ్చిమ బెంగాల్లోని కళ్యాణి, బీహార్లలోని పాట్నా, ఉత్తరప్రదేశ్లలోని గోరఖపూర్, మధ్యప్రదేశ్లలోని భోపాల్, అస్సాంలోని గౌహతి , కొత్త ఢిల్లీలోని ఎయిమ్స్ లో పలు సౌకర్యాలు, సేవల విస్తరణలను ఆయన ప్రారంభిస్తారు.

PM- AMRELI PROJECTS (WITH V/C)

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ గుజరాత్లోని అమ్రేలీలో దాదాపు నాలుగు పేల 800 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు. పలు ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రధాన మంత్రి ప్రసంగిస్తూ, నీటి సంరక్షణకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని పునరుద్హాటించారు. సౌరాష్ట్రలోని దుర్భిక ప్రాంతాలకు నీటిని తరలించి రైతుల శ్రేయస్సుకు దోహదపడిన బిజెపి సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వ హయాంలో గుజరాత్ బహుముఖ అభివృద్ధిని చూసిందని ఆయన అన్నారు. ఈ ప్రాజెక్టుల వల్ల రాష్ట్రంలోని సౌరాష్ట్ర, కచ్, జునాగఢ్, పోర్ బందర్, కచ్, బోటాడ్ జిల్లాల పౌరులకు గణనీయంగా ప్రయోజనం చేకూరుతుందని మోదీ అన్నారు.

GOYAL - SAUDI VISIT

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల సాదీ అరేబియా పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు. ఈ పర్యటనలో ప్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచుకోవడం, భారత్ , సౌదీ అరేబియా మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు , ఆర్థిక సహకారంలో కొత్త మార్గాలను అస్వేషించడం లక్ష్యంగా ఉంది. గోయల్ రియాద్లో జరిగే 8వ విడత భవిష్యత్ పెట్టుబడి కార్యక్రమం సమాపేశంలో కూడా పాల్గొంటారు. సౌదీ అరేబియాలోని కీలక మంత్రులతో మంత్రి ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహించి ఇంధన పరివర్తన, డిజిటల్ పరివర్తన , వాణిజ్య సౌలభ్యం లో సహకారం మొదలైన అంశాలపై చర్చిస్తారు. వ్యవసాయం, ఆహార భద్రత, ఇంధనం, సాంకేతికత, మౌలిక సదుపాయాల వంటి రంగాలపై దృష్టి సారించి, భారతదేశం-సౌదీ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య మండలి క్రింద ఆర్థిక పెట్టుబడి కమిటీ 2వ మంత్రివర్గ సమాపేశానికి గోయల్ సహ-అధ్యక్షుడుగా వ్యవహరిస్తారు. భారత రాయబార కార్యాలయంలో ఒకే జిల్లా, ఒకే ఉత్పత్తి గోడను కూడా మంత్రి ఆవిష్కరించనున్నారు.

UKRAINE-MARTIAL LAW

ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు పోలోడిమిర్ జెలెస్స్కీ దేశంలోని ప్రస్తుత యుద్ధ చట్టం మార్షల్ లాని వచ్చే ఏడాది ఫిట్రవరి 7 వరకు పొడిగించాలని ప్రతిపాదించారు. మార్షల్ లా పొడిగింపుపై దేశాధ్యక్షుడు బిల్లును పార్లమెంటుకు సమర్పించినట్లు పార్లమెంట్ ప్రెస్ సర్వీస్ తెలియచేసింది. కాగా చట్టసభ సభ్యులు ఉక్రెయిస్ పాధారణ సైనిక సమీకరణను మరో 90 రోజుల పాటు పొడిగించాలని ఒక ప్రత్యేక బిల్లు ద్వారా Zelensky అభ్యర్థించారు. ఇది నవంబర్

10న ముగుస్తుంది. రష్యాతో వివాదం ప్రారంభమైన తర్వాత ఉక్రేనియన్ పార్లమెంట్ మొదటిగా మార్షల్ లా విధించి, ఫిబ్రవరి 2022లో సైనిక సమీకరణను ప్రకటించింది.

ECI-GRIEVANCE:

రైస్ మిల్లర్ల ద్వారా వచ్చే మొత్తం దిగుబడిని కొనుగోలు చేసేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర వినియోగదారు వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజా పంపిణీ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపీ రైతులకు హామీ ఇచ్చారు. నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో రైస్ మిల్లర్ల కోసం భారత ఆహార సంస్థ ఫిర్యాదు, పరిష్కార వ్యవస్థను ప్రారంభించిన సందర్భంగా ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. ఫిర్యాదుల పరిష్కార యంత్రాంగానికి ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని, రిజిస్ట్రేషన్ నుంచి పరిష్కారం కనుగొనే వరకు పరిష్కార వ్యవస్థ ఆన్ల్ నీలో ఉంటుందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

REV. EVE PRADHAN BHU

భారత్ ప్రతి రంగంలో అభివృద్ధి చెందుతుందని ఈ అభివృద్ధికి దేశంలోని యువత కీలక పాత్ర పోపిస్తున్నారని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాస్ అన్నారు. మెరుగైన భారతదేశ నిర్మాణంలో యువతకు బాధ్యత ఉందని ఆయన చెప్పారు. నిన్న ఉత్తర ప్రదేశ్ వారణాశి లో ఐఐటి (బి హెచ్ యు) 13వ స్నాతకోత్సవంలో ఆయన మాట్లాడారు. ఈ సంస్థ పరిశోధన సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు 4 వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు ఆయన శంకుస్థాపన చేశారు. ఐఐటి (బి హెచ్ యు) ఉత్తమ విద్యార్థులకు మంత్రి పట్టాలు అందజేశారు. ఈ స్నాతకోత్సవ పేడుకలో వివిధ రంగాలకు చెందిన 19 వందల 54 మంది పట్టభద్రులు పాల్గొన్నారు.

NSD

VVS LAXMAN CRICKET COACH

దక్షిణాఫ్రికాలో పర్యటించనున్న భారత క్రికెట్ సీనియర్ పురుషుల జట్టుకు మాజీ క్రికెటర్ ఏఏఎస్ లక్ష్మణ్ ప్రధాన కోచ్గా వ్యవహరించనున్నారు. బోర్డర్ - గవాస్కర్ ట్రోఫీ టెర్నమెంట్ లో ఆడే సీనియర్ పురుషుల జట్టుతో ప్రస్తుత జాతీయ కోచ్ గౌతమ్ గంభీర్ ఆస్ట్రేలియాకు పెళ్లనున్నారు. సూర్యకుమార్ యాదవ్ సేతృత్వంలోని భారత జట్టు దక్షిణాఫ్రికాతో నవంబర్ 8 నుండి 15 వరకు నాలుగు T20 మ్యాచ్లు ఆడనుంది. గాయం కారణంగా భారత జట్టులో మయాంక్ యాదవ్, శివమ్ దూబే, రియాన్ పరాగ్ అందుబాటులో ఉండరు.

ఎన్ ఎస్ డి

INDIA - NZ WOMEN CRICKET

అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగే మహిళల 3వ, చివరి వస్డే ఇంటర్నేషనల్ మ్యాచ్లో భారత్ న్యూజిలాండ్తో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 1:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. హర్మన్పీత్ కౌర్ సేతృత్వంలోని జట్టు మూడు మ్యాచ్ల సిరీస్లో ప్రస్తుతం 1-ఒక్కొక్కటితో సమంగా ఉన్నందున ఈ మ్యాచ్ గెలవాలనే పట్టుదలతో ఉంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

WOMEN HOCKEY

రాబోయే మహిళల ఆసియా ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ 2024 కోసం హాకీ ఇండియా 18 మంది సభ్యులతో కూడిన జట్టును ప్రకటించింది. ఈ టోర్నమెంట్ నవంబర్ 11 నుండి 20 వరకు బీహార్లోని రాజ్గగిర్ హాకీ స్టేడియంలో జరగనుంది. డిఫెండింగ్ ఛాంపియన్గా బరిలోకి దిగిన భారత్కు మిడ్ఫీల్డర్ సులీమా టెటె నాయకత్వం వహిస్తుండగా, ఫార్వర్డ్ నవనీత్ కౌర్ పైస్ కెప్టెన్గా వ్యవహరిస్తారు. టోర్నమెంట్ ప్రారంభ రోజున మలేపియాతో భారత్ ఆడిన తర్వాత చైనా, జపాన్, కొరియా, థాయ్లాండ్లతో మ్యాచ్లు ఆడుతుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

YUVA AAPDA MITRA SCHEME:

సేషనల్ క్యాడెట్ కోర్, సెహ్రూ యువకేంద్ర సంగటస్, జాతీయ సర్వీస్ స్కీమ్ ఎస్ఎస్ఎస్, భారత్ స్కౌట్స్ అండ్ గైడ్స్ కు చెందిన రెండు లక్షల 37 పేల మంది వాలంటీర్లకు యువ ఆస్ద మిత్ర పథకం కింద శిక్షణ ఇవ్వనున్నారు. జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ అథారిటీ 20వ ఆవిర్భావ దినోత్సవ పేడుకల సందర్భంగా కేంద్ర హోంశాఖ కార్యదర్శి గోవింద్ మోహస్ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో ఈ పథకాన్స్తి ప్రారంభించారు.

NSD

UKRAINE-MARTIAL LAW

Ukrainian President Volodymyr Zelensky has proposed to extend the country's current martial law until February 7, next year. The parliament press service reported that the presidential bill on extending martial law has been submitted to the parliament. In a separate bill, Mr. Zelensky also requested that lawmakers prolong the general military mobilization in Ukraine for another 90 days, which expires on November 10. The Ukrainian parliament first imposed martial law and declared mobilization in February 2022 following the onset of conflict with Russia.

INDIA - NZ WOMEN CRICKET

In Women's Cricket, India will face New Zealand in the 3rd and final One Day International match at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The match will begin at 1:30 PM. Harmanpreet Kaur led squad will aim to put their best as the three match series is currently leveled with 1-each. The opening match of the series was clinched by women in Blue, while the visitors jumped back in the second match by registering a 76-run victory over the hosts.

WOMEN HOCKEY

Hockey India has announced 18-member squad for the upcoming Women's Asian Champions Trophy 2024. The tournament is set to take place from 11th to 20th of November at the Rajgir Hockey Stadium in Bihar. Defending champions India will be led by Midfielder Salima Tete, while Forward Navneet Kaur will serve as the vice-captain.

India will start their campaign against Malaysia on the opening day of the tournament, following matches against China, Japan, Korea, and Thailand to defend the trophy.

VVS LAXMAN CRICKET COACH

Former Indian cricketer VVS Laxman will be the Head Coach of Senior Men's Team during their upcoming tour of South Africa. Incumbent national coach, Gautam Gambhir, will be Australia-bound for the Border-Gavaskar Trophy. Suryakumar Yadav led Indian squad will play four T20 matches against South Africa from 8th to 15th of November, across various venues. Mayank Yadav, Shivam Dube and Riyan Parag will be unavailable from the Indian side due to injury.

UKRAINE-MARTIAL LAW

Ukrainian President Volodymyr Zelensky has proposed to extend the country's current martial law until February 7, next year. The parliament press service reported that the presidential bill on extending martial law has been submitted to the parliament. In a separate bill, Mr. Zelensky also requested that lawmakers prolong the general military mobilization in Ukraine for another 90 days, which expires on November 10. The Ukrainian parliament first imposed martial law and declared mobilization in February 2022 following the onset of conflict with Russia.

PM- AMRELI PROJECTS (WITH V/C)

Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of projects worth around four thousand and 800 crore rupees at Amreli in Gujarat today. Addressing the gathering, the Prime Minister reiterated government's commitment to water conservation. He said that Gujarat has witnessed a massive transformation and multifaceted development during the BJP-led government, which brought water to the arid regions of Saurashtra, leading to the prosperity of farmers. Mr Modi highlighted various initiatives of the government, including the Sauni Yojana, which proved to be a game changer in the Saurashtra region. He said the projects launched today will significantly benefit the citizens of Saurashtra, Kutch, Junagadh, Porbandar, Kachchh,

and Botad districts of the state. He mentioned that the Navda to Chavand bulk pipeline will provide an additional 28 crore liters of water to approximately 67 lakh beneficiaries across more than 1,200 villages in the Botad, Amreli, Junagadh, Rajkot, and Porbandar districts. He also lauded the extensive water conservation efforts being carried out by eminent industrialist Savji Bhai Dhalakia. Mr Modi also inaugurated Bharat Mata Sarovar in Dhudhala village of Amreli district which is a joint venture by Dholakia foundation and the Government of Gujarat on the PPP model. Our correspondent reports that the projects that were launched today are related to rail, road, water supply and tourism. A report

(V/C-APARNA)

The Bhuj - Naliya rail line project which is completed at a cost of around Rs 1,100 crores will boost tourism in Rann of Kutch and enhance employment opportunities. Apart from this, road projects worth more than Rs 2,800 crores were also inaugurated today including four-laning of various sections of NH 151, NH 151A and NH 51 and the Junagadh bypass. The PM also laid the foundation stone for the four-laning project of the remaining section from the Dhrol bypass in Jamnagar district to Amran in Morbi district. Projects of Water supply department including the ambitious Navda to Chavand bulk pipeline by Amreli district were also launched today. Mr Modi also laid the foundation stone for tourism-related development initiatives which include transforming the Karli Recharge Reservoir at Mokarsagar in Porbandar district into a world-class sustainable eco-tourism destination.On the occasion, Gujarat Governor Acharya Devvrat, State Chief Minister Bhupendra Patel, Union Jal Shakti Minister C R Patil were also present, Aparna Khunt//Akashvani News//Amreli.

NT PM DHANVANTARI JAYANTI

Prime Minister Narendra Modi will launch, inaugurate, and lay the foundation stone for multiple projects related to the health sector worth around 12,850 crore rupees in New Delhi tomorrow on the occasion of Dhanvantari Jayanti and the 9th Ayurveda Day. The

Prime Minister will launch the expansion of health coverage to all senior citizens aged 70 years and above as a major addition to the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. This will help provide health coverage to all senior citizens regardless of their income. In a major boost to healthcare infrastructure, Mr. Modi will inaugurate and lay the foundation stone for multiple healthcare institutions. He will inaugurate Phase II of India's First All India Institute of Ayurveda, which includes a Panchakarma hospital, an Ayurvedic pharmacy for drug manufacturing, a sports medicine unit, a central library, an IT and start-up incubation center, and a 500-seat auditorium, among others. He will also inaugurate three medical colleges in Mandsaur, Neemuch, and Seoni in Madhya Pradesh. Furthermore, he will inaugurate facility and service extensions at various AIIMS in Bilaspur in Himachal Pradesh, Kalyani in West Bengal, Patna in Bihar, Gorakhpur in Uttar Pradesh, Bhopal in Madhya Pradesh, Guwahati in Assam, and in New Delhi, which will also include a Jan Aushadhi Kendra. The Prime Minister will also inaugurate a Super Specialty Block in the Government Medical College at Bilaspur in Chhattisgarh and a Critical Care Block in Bargarh, Odisha. Additionally, the Prime Minister will lay the foundation stone for five Nursing Colleges in Shivpuri, Ratlam, Khandwa, Rajgarh, and Mandsaur in Madhya Pradesh. He will also lay the foundation stone for 21 Critical Care Blocks in Himachal Pradesh, Karnataka, Manipur, Tamil Nadu, and Rajasthan under the Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM), as well as several facilities and service extensions at AIIMS in New Delhi and in Bilaspur, Himachal Pradesh. Prime Minister Modi will also inaugurate an ESIC Hospital at Indore in Madhya Pradesh, and lay the foundation stone for ESIC hospitals at Faridabad in Haryana, Bommasandra and Narasapur in Karnataka, Indore in Madhya Pradesh, Meerut in Uttar Pradesh, and Atchutapuram in Andhra Pradesh. These projects will bring healthcare benefits to around 55 lakh ESI beneficiaries.

- The Prime Minister will launch the U-WIN portal. It will benefit pregnant women and infants by fully digitalizing the vaccination process. The Prime Minister will also launch a portal for allied and healthcare professionals and institutes. It will act as a centralised database of existing

healthcare professionals and institutes. Mr Modi will also launch several initiatives to strengthen the R&D and testing infrastructure to improve the healthcare ecosystem in the country. The Prime Minister will inaugurate a Central Drugs Testing Laboratory in Gothapatna in Bhubaneswar, Odisha.

GOYAL - SAUDI VISIT

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal will be on a two-day visit to Saudi Arabia beginning today. The visit aims to further deepen the strategic partnership and explore new avenues of trade, investment, and economic cooperation between India and Saudi Arabia. During the visit, Mr. Goyal will also participate in the 8th edition of the Future Investment Initiative in Riyadh. The Minister will hold bilateral meetings with key Saudi ministers to discuss collaborative efforts in energy transition, digital transformation, and trade facilitation. Mr. Goyal will co-chair the 2nd Ministerial meeting of the Economy and Investment Committee under the India-Saudi Strategic Partnership Council, focusing on sectors like agriculture, food security, energy, technology, and infrastructure. The Minister will also unveil the One District, One Product Wall at the Indian Embassy.

ROZGAR MELA

Prime Minister Narendra Modi will distribute more than 51 thousand appointment letters to newly appointed youth in various government departments and organizations via video conferencing during the Rozgar Mela today. Our correspondent reports that the Rozgar Mela will be organized at 40 locations across the country.

V/C SAKLEN in Hindi/English (NETIA)

Rozgar Mela highlights the Prime Minister's commitment to prioritizing employment generation. It will empower the youth by providing them with meaningful opportunities to contribute to nation-building. Newly appointed recruits joining the Central Government across various Ministries and Departments will have the opportunity to undertake foundational training through Karmayogi Prarambh. This online module is available on the iGOT

Karmayogi portal. Over one thousand 400 e-learning courses are available, which will equip recruits with essential skills to serve in their roles effectively and work towards building a Viksit Bharat. SAKLEN AKHTAR, AKASHVANI NEWS, DELHI.